UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH LẠNG SƠN

Số:          /QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lạng Sơn, ngày         tháng 11 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Thành lập Ban Chỉ đạo Dự án Khu liên hợp thể thao tỉnh Lạng Sơn

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Nghị quyết số 41/NQ-HĐND ngày 25/11/2021 của HĐND tỉnh về

chủ trương đầu tư Dự án Khu liên hợp thể thao tỉnh Lạng Sơn (Hạng mục: Sân

vận động trung tâm, Nhà thi đấu đa năng); Nghị quyết số 43/NQ-HĐND ngày

08/12/2023 của HĐND tỉnh về phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án:

Khu liên hợp thể thao tỉnh Lạng Sơn (Hạng mục: Sân vận động trung tâm, nhà

thi đấu đa năng);

Căn cứ Quyết định số 2218/QĐ-UBND, ngày 10/12/2024 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc phê duyệt Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng công

trình Khu liên hợp thể thao tỉnh Lạng Sơn (Hạng mục: Sân vận động trung tâm,

nhà thi đấu đa năng);

Căn cứ Quyết định số 2255/QĐ-UBND ngày 15/12/2024 của UBND tỉnh

về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách

nhà nước năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 524/QĐ-UBND ngày 28/02/2025 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc thành lập Ban Chỉ đạo, cơ chế điều hành và danh mục các

dự án trọng điểm năm 2025;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình

số 328/TTr-SVHTTDL ngày 06/11/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo Dự án Khu liên hợp thể thao tỉnh Lạng

Sơn như sau:

1. Thành phần Ban Chỉ đạo

a) Trưởng ban: Đồng chí Đoàn Thanh Sơn, Phó Chủ tịch UBND tỉnh.

b) Các Phó Trưởng ban:

-  Giám đốc Sở Tài chính, Phó Trưởng ban thường trực;

-  Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Phó Trưởng ban;

2

- Giám đốc Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh, Phó Trưởng ban.

c) Các thành viên:

- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;

- Lãnh đạo Công an tỉnh;

- Lãnh đạo Thanh tra tỉnh;

- Lãnh đạo Sở Xây dựng;

- Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Lãnh đạo Kho bạc Nhà nước khu vực VI;

- Giám đốc Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh;

- Chủ tịch UBND phường Đông Kinh.

2. Nguyên tắc điều hành

a)  Trưởng ban, Phó Trưởng ban và các thành viên Ban Chỉ đạo làm việc

theo chế độ kiêm nhiệm. Trưởng ban sử dụng con dấu của UBND tỉnh, Phó

Trưởng ban sử dụng con dấu của cơ quan nơi công tác để giải quyết công việc

trong phạm vi nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo.

b) Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ tập thể; các thành viên Ban Chỉ đạo

chịu trách nhiệm về nhiệm vụ được phân công theo dõi, chỉ đạo giải quyết thuộc

lĩnh vực quản lý.

c) Sở Tài chính là cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo.

3. Cơ chế điều hành

a) Về công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi nhà nước thu hồi đất

- UBND phường Đông Kinh chủ trì, phối hợp với Trung tâm Phát triển

quỹ đất tỉnh tập trung cao độ thực hiện công tác giải phóng mặt bằng; tăng

cường, đổi mới cách thức tuyên truyền, vận động Nhân dân nhằm tạo sự đồng

thuận; thực hiện nhất quán chính sách bồi thường, hỗ trợ, tái định cư; bảo đảm

cơ chế phối hợp chặt chẽ giữa chính quyền địa phương và Chủ đầu tư trong xử

lý các vướng mắc phát sinh.

- Chủ tịch UBND phường Đông Kinh chịu trách nhiệm toàn diện về tiến

độ công tác giải phóng mặt bằng; tăng cường kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc

thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định cư; kịp thời xử lý hoặc báo cáo cấp có

thẩm quyền chỉ đạo giải quyết các vướng mắc phát sinh; định kỳ báo cáo kết quả

tại các cuộc họp chuyên đề hằng tháng về công tác giải phóng mặt bằng.

b) Về bố trí vốn

Ngoài kế hoạch giao đầu năm, Sở Tài chính tiếp tục tham mưu huy động

vốn bổ sung cho dự án để đẩy nhanh tiến độ, trong đó ưu tiên cho chi phí giải

phóng mặt bằng, thanh toán khối lượng hoàn thành.

c) Về thủ tục đầu tư

- Các sở, ban, ngành và Chủ đầu tư theo chức năng, nhiệm vụ được giao, tập

3

trung giải quyết nhanh, kịp thời các thủ tục về đầu tư xây dựng công trình; chủ động

xử lý các vấn đề phát sinh, điều chỉnh, bổ sung trong quá trình triển khai dự án.

- UBND phường Đông Kinh chủ động hỗ trợ Chủ đầu tư trong việc thực

hiện các thủ tục liên quan đến đầu tư, xây dựng, đất đai, môi trường, lâm nghiệp

thuộc thẩm quyền địa phương; kịp thời tổng hợp, báo cáo các khó khăn, vướng

mắc theo từng lĩnh vực để được chỉ đạo, tháo gỡ.

d) Về tổ chức triển khai thực hiện thi công xây dựng

Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh xây dựng kế hoạch, tiến độ thực

hiện các công việc (bao gồm cả tiến độ giải ngân vốn) chi tiết theo tháng, quý

gửi về Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo để tổng hợp và gửi các thành viên Ban

Chỉ đạo để theo dõi, kiểm soát thường xuyên tiến độ theo kế hoạch ban hành;

đồng thời đôn đốc các nhà thầu huy động tài chính, nhân lực, phương tiện, thiết

bị để đảm bảo thi công theo đúng tiến độ đã đề ra.

e) Về thực hiện chế độ họp

- Ban Chỉ đạo tổ chức họp giao ban mỗi tháng 01 lần vào thời điểm trước

ngày 15 của tháng để kiểm điểm, đánh giá tình hình, kết quả thực hiện, tháo gỡ khó

khăn, vướng mắc và xác định nhiệm vụ trong quý tiếp theo. Văn phòng UBND tỉnh

tham mưu Trưởng ban Chỉ đạo ban hành Thông báo mời  họp, tổng hợp báo cáo

Chủ tịch Uỷ ban.

- Trường hợp cần thiết, Giám đốc Sở Tài chính (Phó Trưởng Ban thường

trực) báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo tổ chức họp đột xuất để xử lý công việc kịp thời.

f) Về thực hiện chế độ báo cáo

- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh chịu trách nhiệm thực hiện chế độ

báo cáo định kỳ hằng quý theo quy định, bảo đảm đầy đủ nội dung, thời hạn.

- Cơ quan được phân công theo dõi dự án trọng điểm có trách nhiệm tổng

hợp báo cáo định kỳ hằng tháng, quý về quá trình theo dõi, đôn đốc, giám sát

Chủ đầu tư thực hiện dự án, đề xuất giải pháp thực hiện liên quan đến dự án.

g) Về thời gian thực hiện báo cáo

- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh báo cáo trước ngày 10 của

tháng (gửi về Sở Tài chính và cơ quan chủ trì phụ trách dự án trọng điểm).

- Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh và UBND phường Đông Kinh: báo

cáo công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư trước ngày 10 của tháng (gửi về

Sở Tài chính).

- Sở Tài chính: báo cáo trước ngày 15 của tháng (báo cáo Ban chỉ đạo các

dự án trọng điểm tỉnh).

h) Về kiểm tra, giám sát

Các thành viên Ban Chỉ đạo theo phân công, ưu tiên bố trí thời gian kiểm

tra thực tế tại hiện trường dự án; kịp thời nắm bắt, chỉ đạo xử lý các khó khăn,

vướng mắc phát sinh; đồng thời báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng Ban Chỉ

đạo và cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo để tổng hợp, xem xét, giải quyết theo

4

thẩm quyền.

i) Ngoài các nội dung nêu trên, căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

được giao và tình hình thực tế triển khai dự án, Chủ đầu tư và các cơ quan liên

quan chủ động tổ chức thực hiện các nhiệm vụ thuộc thẩm quyền; kịp thời báo

cáo cơ quan thường trực để tổng hợp, tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền

xem xét, giải quyết các nội dung vượt thẩm quyền.

Điều 2. Quyết định có hiệu lực từ ngày ban hành. Chánh Văn phòng

UBND tỉnh, Thủ trưởng các sở, ban, ngành, các thành viên Ban Chỉ đạo, Chủ

đầu tư dự án và các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết

định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 2;

- Thường trực Tỉnh uỷ;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Thường trực Đảng uỷ UBND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các PCVP UBND tỉnh, các phòng: TH,

  KGVX, TTTT;

- Lưu: VT, KTCN(VAT).

CHỦ TỊCH

Nguyễn Cảnh Toàn

		2025-11-08T18:49:15+0700

		2025-11-09T09:17:31+0700

		2025-11-09T09:17:31+0700

		2025-11-09T09:17:31+0700